


한국경제의 글로벌 국가경쟁력 과학기술경쟁력Scoreboard

값 순위 값 순위 값 순위 값 순위
그리스 14.5 35 14.5 34 14.5 34 14.5 32
남아공 19.7 31 23 28 23.0 27 23.0 26

네덜란드 80.8 17 80.8 17 79.3 17 79.0 15
노르웨이 24.9 25 24 26 23.9 26 21.9 28
뉴질랜드 10.5 38 10.5 38 10.5 38 10.5 35

대만 101.7 12 98.6 13 79.4 16 70.1 16
덴마크 32.1 24 31.5 24 30.2 23 29.4 23
독일 453.7 5 459.1 5 470.2 5 475.0 5

러시아 855.2 3 934.6 2 990.7 2 1061.0 2
룩셈불그 . . . . . . . .

말레이시아 6.7 41 4.4 41 6.7 39 6.7 39
멕시코 33.3 23 33.3 22 33.3 22 26.9 24
미국 962.7 1 962.7 1 962.7 3 949.2 3

베네주엘라 . . . . . . . .
벨기에 38.4 21 38.4 20 38.4 20 40.1 20
브라질 21.5 29 21.5 30 21.5 29 21.5 29
스웨덴 65.5 18 62.6 18 62.6 18 57.3 18
스위스 50.3 19 50.3 19 48.3 19 48.3 19
스페인 87.2 15 89 15 80.0 15 80.6 14

슬로베니아 9.9 39 9.9 39 . . . .
싱가포르 14.9 34 12.1 37 11.1 37 9.5 37

아르헨티나 43.2 20 32.5 23 29.9 24 29.9 22
아이슬란드 1.8 42 1.8 42 1.7 41 1.5 40
아일랜드 12.2 37 12.2 36 12.4 36 9.5 36

영국 95.2 13 279 7 279.0 7 279.0 8
오스트리아 24.5 26 24.5 25 24.5 25 24.5 25
이스라엘 . . . . . . . .
이탈리아 142.3 8 141.8 9 143.8 10 143.8 11

인도 127.2 11 114.4 12 114.4 12 289.7 7
인도네시아 239.7 7 239.7 8 239.7 8 239.7 9

일본 894.0 2 891.8 3 948.1 4 945.8 4
중국 755.0 4 830 4 1667.7 1 1427.8 1

체코공화국 22.7 27 23.2 27 22.7 28 22.7 27
칠레 6.9 40 6.8 40 6.6 40 8.7 38

캐나다 129.8 10 129.8 11 129.4 11 126.9 12
콜롬비아 . . . . . . . .

태국 14.0 36 12.8 35 12.8 35 10.6 34
터키 22.0 28 22 29 18.5 31 18.5 31

폴란드 83.8 16 83.3 16 82.9 14 57.5 17
폴투갈 18.1 32 15.5 33 15.6 33 13.4 33
프랑스 320.8 6 320.8 6 318.4 6 315.2 6
핀랜드 33.6 22 33.6 21 33.6 21 32.3 21
필리핀 15.6 33 15.6 32 15.6 32 . .
한국 136.6 9 135.7 10 152.2 9 156.1 10

헝가리 20.8 30 20.8 31 19.6 30 19.6 30
호주 90.5 14 90.5 14 86.2 13 86.2 13
홍콩 . . . . . . . .

1997-2000년도

   IMD 세계경쟁력 평가지표로 본

과학기술 국가경쟁력 평가지표

1999년도2000년도 1998년도 1997년도

('95)(천명,전업연구직 기준)

7-4. 연구개발인력 

(전국)

('96)(천명,전업연구직 기준)

(전국)

7-4. 연구개발인력 7-6. 연구개발인력 

(전국)

('97)(천명,전업연구직 기준)

7-6. 연구개발인력 

(전국)

('98)(천명,전업연구직 기준)

자료 : 스위스 국제경영개발원(IMD), 세계 경쟁력 연감 (1997, 1998, 1999,2000)
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자료 : 스위스 국제경영개발원(IMD), 2000년 세계 경쟁력 연감 (2000.4.19)

IMD 세계경쟁력 평가지표로 본

2000년도
과학기술 국가경쟁력 평가지표

7-6. 연구개발 인력(전국)
('98)(천명, 전업연구직 기준)

0.0 200.0 400.0 600.0 800.0 1000.0 1200.0

     베네주엘라      .    .

      룩셈불그      .    .

      이스라엘      .    .

        홍콩      .    .

      콜롬비아      .    .

     아이슬란드    1.8   42

     말레이시아    6.7   41

        칠레    6.9   40

     슬로베니아    9.9   39

      뉴질랜드   10.5   38

      아일랜드   12.2   37

        태국   14.0   36

       그리스   14.5   35

      싱가포르   14.9   34

       필리핀   15.6   33

       폴투갈   18.1   32

       남아공   19.7   31

       헝가리   20.8   30

       브라질   21.5   29

        터키   22.0   28

     체코공화국   22.7   27

     오스트리아   24.5   26

      노르웨이   24.9   25

       덴마크   32.1   24

      네덜란드   33.3   23

       핀랜드   33.6   22

       벨기에   38.4   21

     아르헨티나   43.2   20

       스위스   50.3   19

       스웨덴   65.5   18

       멕시코   80.8   17

       폴란드   83.8   16

       스페인   87.2   15

        호주   90.5   14

        영국   95.2   13

        대만  101.7   12

        인도  127.2   11

       캐나다  129.8   10

        한국  136.6    9

      이탈리아  142.3    8

     인도네시아  239.7    7

       프랑스  320.8    6

        독일  453.7    5

        중국  755.0    4

       러시아  855.2    3

        일본  894.0    2

        미국  962.7    1





한국경제의 글로벌 국가경쟁력 과학기술경쟁력Scoreboard

값 순위 값 순위
그리스 1.402 30 1.402 30
남아공 0.477 34 0.543 34

네덜란드 5.202 11 5.202 11
노르웨이 5.641 8 5.442 10
뉴질랜드 2.882 22 2.979 23

대만 4.662 14 4.565 15
덴마크 6.058 6 5.960 7
독일 5.539 9 5.624 8

러시아 5.836 7 6.354 6
룩셈불그 . . . .

말레이시아 0.310 38 0.205 40
멕시코 0.368 36 0.350 37
미국 3.729 18 3.729 18

베네주엘라 . . . .
벨기에 3.792 17 3.792 17
브라질 0.137 41 0.137 41
스웨덴 7.401 1 7.093 2
스위스 7.110 2 7.110 1
스페인 2.216 24 2.264 25

슬로베니아 4.964 12 4.964 12
싱가포르 3.858 16 3.226 20

아르헨티나 1.211 32 0.935 32
아이슬란드 6.663 4 6.663 4
아일랜드 3.391 19 3.409 19

영국 1.623 29 4.759 14
오스트리아 3.061 20 3.061 21
이스라엘 . . . .
이탈리아 2.480 23 2.479 24

인도 0.135 42 0.122 42
인도네시아 1.322 31 1.322 31

일본 7.091 3 7.091 3
중국 0.601 33 0.667 33

체코공화국 2.210 25 2.255 26
칠레 0.466 35 0.463 35

캐나다 4.421 15 4.382 16
콜롬비아 . . . .

태국 0.231 39 0.216 39
터키 0.357 37 0.351 36

폴란드 2.168 26 2.158 27
폴투갈 1.824 28 1.567 29
프랑스 5.496 10 5.496 9
핀랜드 6.582 5 6.582 5
필리핀 0.208 40 0.239 38
한국 2.969 21 2.980 22

헝가리 2.045 27 2.045 28
호주 4.944 13 4.944 13
홍콩 . . . .

1997-2000년도

   IMD 세계경쟁력 평가지표로 본

과학기술 국가경쟁력 평가지표

1999년도2000년도

7-7. 국민1인당 

연구개발인력(전국)

('97)(명, 전업연구직 기준)

7-7. 국민1인당 

연구개발인력(전국)

('98)(명, 전업연구직 기준)

자료 : 스위스 국제경영개발원(IMD), 세계 경쟁력 연감 (1997, 1998, 1999,2000)
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자료 : 스위스 국제경영개발원(IMD), 2000년 세계 경쟁력 연감 (2000.4.19)

IMD 세계경쟁력 평가지표로 본

2000년도
과학기술 국가경쟁력 평가지표

7-7. 국민1인당 연구개발인력(전국)
('98)(명, 전업연구직 기준)

0.000 1.000 2.000 3.000 4.000 5.000 6.000 7.000 8.000

     베네주엘라      .    .

      룩셈불그      .    .

      이스라엘      .    .

        홍콩      .    .

      콜롬비아      .    .

        인도  0.135   42

       브라질  0.137   41

       필리핀  0.208   40

        태국  0.231   39

       멕시코  0.310   38

        터키  0.357   37

     말레이시아  0.368   36

        칠레  0.466   35

       남아공  0.477   34

        중국  0.601   33

     아르헨티나  1.211   32

     인도네시아  1.322   31

       그리스  1.402   30

        영국  1.623   29

       폴투갈  1.824   28

       헝가리  2.045   27

       폴란드  2.168   26

     체코공화국  2.210   25

       스페인  2.216   24

      이탈리아  2.480   23

      뉴질랜드  2.882   22

        한국  2.969   21

     오스트리아  3.061   20

      아일랜드  3.391   19

        미국  3.729   18

       벨기에  3.792   17

      싱가포르  3.858   16

       캐나다  4.421   15

        대만  4.662   14

        호주  4.944   13

     슬로베니아  4.964   12

      네덜란드  5.202   11

       프랑스  5.496   10

        독일  5.539    9

      노르웨이  5.641    8

       러시아  5.836    7

       덴마크  6.058    6

       핀랜드  6.582    5

     아이슬란드  6.663    4

        일본  7.091    3

       스위스  7.110    2

       스웨덴  7.401    1





한국경제의 글로벌 국가경쟁력 과학기술경쟁력Scoreboard

값 순위 값 순위 값 순위 값 순위
그리스 2.9 38 2.9 36 2.9 36 2.9 33
남아공 9.2 26 9.0 26 9.0 26 8.6 26

네덜란드 39.5 13 39.5 13 37.5 13 36.0 13
노르웨이 12.9 24 12.1 24 12.1 24 10.7 25
뉴질랜드 2.8 39 2.8 37 2.8 37 2.8 34

대만 65.5 10 65.0 10 42.0 11 38.1 12
덴마크 17.8 22 17.8 22 17.2 22 16.0 22
독일 290.3 5 291.8 5 285.0 5 293.8 5

러시아 621.6 2 621.6 2 671.1 2 726.6 2
룩셈불그 . . . . . . . .

말레이시아 3.5 37 2.4 39 2.5 38 2.5 35
멕시코 4.5 34 4.5 33 4.5 34 1.9 36
미국 764.5 1 764.5 1 764.5 1 790.0 1

베네주엘라 . . . . . . . .
벨기에 23.0 20 23.0 20 23.0 20 22.3 20
브라질 6.8 31 6.8 29 . . . .
스웨덴 43.9 12 41.6 12 41.6 12 35.0 14
스위스 34.5 15 34.5 15 33.9 15 33.9 15
스페인 30.0 17 31.1 17 27.6 17 26.3 17

슬로베니아 4.1 36 4.1 35 . . . .
싱가포르 8.6 29 7.9 28 7.4 28 6.0 30

아르헨티나 9.0 27 2.6 38 1.8 39 1.8 38
아이슬란드 0.6 43 0.6 43 0.6 41 0.4 40
아일랜드 8.2 30 6.2 32 6.2 32 4.5 31

영국 139.0 7 139.0 7 148.0 7 161.0 7
오스트리아 15.1 23 15.1 23 15.1 23 15.1 23
이스라엘 6.4 33 6.4 31 6.4 30 6.4 28
이탈리아 60.9 11 60.3 11 63.1 10 63.1 9

인도 35.9 14 37.3 14 37.3 14 61.4 10
인도네시아 33.7 16 33.7 16 33.7 16 33.7 16

일본 586.2 3 589.5 3 573.7 3 577.7 3
중국 309.9 4 320.0 4 477.0 4 409.0 4

체코공화국 11.3 25 11.5 25 11.3 25 11.3 24
칠레 0.4 44 0.4 44 1.7 40 1.7 39

캐나다 74.3 9 74.3 9 72.1 9 60.5 11
콜롬비아 8.8 28 8.8 27 8.8 27 . .

태국 0.7 42 0.8 42 6.2 31 6.2 29
터키 4.3 35 4.3 34 3.6 35 3.6 32

폴란드 23.2 19 23.5 19 26.3 19 25.7 18
폴투갈 2.0 40 1.8 40 4.9 33 1.9 37
프랑스 162.6 6 162.6 6 162.0 6 162.0 6
핀랜드 22.3 21 20.8 21 17.8 21 16.9 21
필리핀 1.7 41 1.7 41 . . . .
한국 90.4 8 89.0 8 96.9 8 89.3 8

헝가리 6.5 32 6.5 30 6.8 29 6.8 27
호주 26.1 18 26.1 18 26.6 18 25.2 19
홍콩 . . . . . . . .

7-8. 민간기업체 

총연구개발인력

('98)(천명,전업연구직 기준)

7-8. 민간기업체 

총연구개발인력

('97)(천명,전업연구직 기준) ('95)(천명,전업연구직 기준)

7-5. 민간기업체 

총연구개발인력

('96)(천명,전업연구직 기준)

총연구개발인력

7-5. 민간기업체 

1997-2000년도

   IMD 세계경쟁력 평가지표로 본

과학기술 국가경쟁력 평가지표

1999년도2000년도 1998년도 1997년도

자료 : 스위스 국제경영개발원(IMD), 세계 경쟁력 연감 (1997, 1998, 1999,2000)
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자료 : 스위스 국제경영개발원(IMD), 2000년 세계 경쟁력 연감 (2000.4.19)

IMD 세계경쟁력 평가지표로 본

2000년도
과학기술 국가경쟁력 평가지표

7-8. 민간기업체 총 연구개발인력
('98)(천명, 전업연구직 기준)

0.0 100.0 200.0 300.0 400.0 500.0 600.0 700.0 800.0 900.0

     베네주엘라      .    .

      룩셈불그      .    .

        홍콩      .    .

        칠레    0.4   44

     아이슬란드    0.6   43

        태국    0.7   42

       필리핀    1.7   41

       폴투갈    2.0   40

      뉴질랜드    2.8   39

       그리스    2.9   38

     말레이시아    3.5   37

     슬로베니아    4.1   36

        터키    4.3   35

       멕시코    4.5   34

      이스라엘    6.4   33

       헝가리    6.5   32

       브라질    6.8   31

      아일랜드    8.2   30

      싱가포르    8.6   29

      콜롬비아    8.8   28

     아르헨티나    9.0   27

       남아공    9.2   26

     체코공화국   11.3   25

      노르웨이   12.9   24

     오스트리아   15.1   23

       덴마크   17.8   22

       핀랜드   22.3   21

       벨기에   23.0   20

       폴란드   23.2   19

        호주   26.1   18

       스페인   30.0   17

     인도네시아   33.7   16

       스위스   34.5   15

        인도   35.9   14

      네덜란드   39.5   13

       스웨덴   43.9   12

      이탈리아   60.9   11

        대만   65.5   10

       캐나다   74.3    9

        한국   90.4    8

        영국  139.0    7

       프랑스  162.6    6

        독일  290.3    5

        중국  309.9    4

        일본  586.2    3

       러시아  621.6    2

        미국  764.5    1


